II. LOCVS SECVNDVS rationem triplicem reddit hortationis primi loci: quia primo describit falsæ doctrinæ uanitatem. Deinde miserum esse populum, qui uerbo Dei careat exponit. Tertiò, pænas Pseudoprophætis comminatur.

כי התרפים רברו און והקסמים הון שקר וחלמות בשוא ורברו חבל ינחמות

Triplici Pseudoprophetarum descriptione: primam reddere uult rationem: cur ad pluuiam ferotinam hortetur התרפים ἡ τὴν μετῶνυμίας sunt ij, qui cultum idolorum externum ac inutilem docent: ut Pharisei non fidem Christianam, sed humana opera docent. רברו און Ideo uocantur און inutilia quæ dicuntur & fiunt à simulachris illis seu doctoribus, seu discipulis omnia: quia ne hylum quidem ad pacem conscientiarum salutemq; æternam profunt, quamuis coram hominibus angelica uideantur. Nulla doctrina est utilis præter eam, quæ docet μετανοεῖντε καὶ πιστεύετε τῷ εὐαγγελίῳ. חקסמים sunt ijdem Pseudoprophætæ seducetes populum: ut illi de quibus Iere. 8. Populum meum solantur in aduersis, ut paruifaciant, dicantq; pax, pax. וחלמות antedicti Pseudoprophætæ, non modo prohibentes opera à Deo præscripta facere, sed etiam populum hortantes, ut in doctrina recepta fideq; antiqua permaneant, nec alios quamuis Prophetas magnos audiant: ut Pharisei non solum uanè loquentes aiebant, Matth: 15. Melius esse offerre in templo, quàm parentes alere domi: sed etiam noua spe lactantes populum. & dehortantes à doctrina Christi salutifera. Onnes Pseudoprophetas sic nominat à uarietate falsæ doctrinæ. Verbis חבל ינחמות הון רברו exprimit falsam doctrinam constantem illam minis & promissionibus fictis. שוא חבל און שקר שוא חבל און significat omnem Pseudoprophetarum doctrinam fictam, adq; nil aliud utilem esse, nisi ad perditionem.

על בן נסעו במון און יענו כי אין רעה

Exponit

Exponit rationes propter quas hortetur ad pluuiam serotinam. Primum enim dispersus grex, Euangelio Christi recolligitur & conseruatur: secundum illud Iesaiæ uaticinium: Pascet gregem suum, & in brachio suo colliget agnas. Deinde nil miserius esse nouimus in terris, quàm populum non habere purum uerbi doctorem, sed quouis sectarum uento circumagi, iuxta illud: Prophetia sublata populus interit. **נסע** errare uel abigi gregem, est: in uarias dispergi sectas, ac propter falsam doctrinam extorrem fieri: ceu Zach. 7. Deus ait, Dispersi uos in gentes uobis ignotas. **יענן** Miserum esse, est: perire contabescere que, dum à lupo comprehenditur & dilaniatur falsa doctrina grex. **אין רעה** non habere pastorem, est: non habere uerbum Dei sincerum. Vidit Christus in hunc locum tempore suo Ierosolymæ completum: dum eodem spiritu ad pluuiam à Deo petendam hortatur, teste Matth. 9. dicente: Cum Iesus uisisset populum miserum ac dispersum, uelut oues non habentes pastorem: misericordia tactus ad discipulos ait. Messis quidem multa, sed operarij pauci: Rogate Dominum Messis, ut operarios in messem suam extrudat.

על הרעים הרח אפי ועל העתורים אפקור

Vocantur Pseudoprophetae, qui tantum nomen & officium habent uerorum doctorum: ipsa re sunt idolatrae, somniatores, impostores: ut Pharisei, Scribae, Sadducei, tempore Christi. Eisdem uocat **העתורים** quia traditionibus ceu cornibus petunt oues, regnantq; in grege doctrina falsa, **אפקור** Visitare, est: prauaricatores eiusmodi hic & alibi iudicare damnareq;. Omnibus quidem Pseudoprophetae tamen praecipue Phariseis Solymis, huius & futurae uitae pœnas grauissimas comminatur in hoc, ut magis ad petendam serotinam pluuiam à Deo permoueat. Est hæc uisitatio hircorum in hac uita bifariam impleta: Primò, dum Christus Phariseos uerbo iudicauit, damnauitq;. Secundò, dum Cæsar illos gladio uisitare, ut Lucae 19. prædictum. In altera uita complebitur hircorum uisitatio: dum Christus ad sinistram hircos statuens dicet Matt. 25. Ite maledicti. Hactenus de hortatione ad pluuiam serotinam duplici & de hortationis ratione triplici.

III. LOCVS TERTIVS habet promissionem regni Christi seu Euangelij per serotinam pluuiam significati mirificam: eiusq; descriptionem parabolicam: qua docetur summam Christi regnum spirituale futurum: nempe, uerbi ministerium per Apostolos & discipulos Ierosolymis exoriundum, inq; orbe terrarum sic exercendum, ut non solum ex Iuda & Israele diuisis regnis, sed etiam ex Iudæis & gentibus, omnibus unum Christi regnum sit futurum, hoc est, una Ecclesia catholica, sed per crucem belli nomine significatam.

כי פקר יהוה צבאות את ערוו את בית יהודה ושם אותם בסוס חורו במלחמה

Promittit aduentum Christi in carnem è tribu uidelicet Iuda oriundi. Per enim **יהוה צבאות** uult intelligi Christum, sicut Ps. 24. **ערוו** sunt credentes Euangelio: sicut ipsemet testatur, Io. 10. **פקר** igitur est idem quod Lu. 1. nempe, per aduentum Christi saluare: dicit enim, Visitauit nos oriens ex alto, id est, Deus homo factus est nos saluaturus. Ex hoc perspicuum: domum Iudæ esse Ecclesiam Christi ex Iudæis. Quid autem intelligam per **סוס חורו במלחמה** per equi uocabulum intelligi uult Apostolos: ab eo sumpta allusione: quia. Si-
cut

cut imperator insidet equo contraq; hostes pugnat: ita Christus per os Apostolorum dimicat aduersus Diabolum inimicum generis humani. Equum Phaleratum ad bellum ideo uocat Apostolos, quia: sicut equi phaleris ornantur ad praelium, ita concionatores donis spiritualibus ornantur ad bellum contra Diabolum, iuxta illud: ascendisti in altum, & dona hominibus accepisti. Promittit ergo Christum ex Iudæis facturum equos spirituales, id est, Apostolos donis spiritualibus ornatos: quorum cordibus & oribus insidens aduersus Diabolum mundi principem sit bellaturus Euangelio, cunctasq; gentes uerbo credentes Euangelio subacturus.

ממנו פנה ממנו יהוה ממנו קשת מלחמה ממנו יצא כל גוגש יהוה

Apertè docet Christi regnum tam spirituale fore, ut in eo non sint alia militum Christianorum arma futura, quàm Ephesijs sexto spiritualia arma cuduntur ac describuntur. Occupatione igitur uult subindicare: Christi regnum adeo fore spirituale bellum, Dei uerbo gerendum, ut non sit opus aciem, telum, cuspidem, arcum, instruere, nec opus sit duce exercitus ad bellum cogente, sed tantum uerbo Dei spirituq;.

והיו כגבורים בוסים בטיט הוצות במלחמה ונלחמו

sunt Apostoli: sic dicti à potentia uerbi Dei Spiritusq; sancti qua pollent ita, ut timeant, fugiantq; neminem, sed hostes suos ita proculcant fide confessione, inuocatione, patientia, ut lutum platearum solet pedibus militum potentum et fortium equorum calcari. Non sunt Apostoli gregarij milites aut leuis armaturæ, sed duces & imperatores, qui non solum ipsi de portis inferorum triumphant, sed alios quoq; triumphare docent. Apostoli נלחמו dum contra tyrannos & hæreticos fermocinantur. טיט הוצות significat tyrannos & hæreticos Euangelio resistentes: quos uidelicet ira Dei per diabolum in hoc exuscitat, ut pessundet quasi lutum calcari solet. בוסים calcare lutum platearum: uerbo Dei spirituq; tyrannos & hæreticos uincere, sicut Paulus gloriatur se in Christo semper triumphare. Prædicat igitur mundum stercoreum ac lutulentum, Apostolis & discipulis Christum prædicantibus, restitutum quidem corporaliter & uehementissime, sed apostolos uerbo Dei spirituq; tam potentes & inuictos futuros promittit, ut totum mundum cum principe suo Diabolo spiritualiter uicturi sint, id est, fide, inuocatione, confessione, patientia, quasiq; lutum platearum calcaturi. Dices: quæ causa tanti successus Apostolorum triumphiq;?

בי יחזה עמם ותובישו רבבי כוסים

Dominus qui cum illis erit, Dominus IESVS est: qui sermonem Apostolorum confirmauit sequentibus signis, Mar: ul. כוסים tyrannos & hæreticos Euangelio resistentes significant. ותובישו pude fieri est, iudicari uerbo damnarique. Vult ergo nullam aliam causam tanti reddere successus Apostolorum in bello Euangelico triumphiq; omnipotentis, quàm Christum ipsum uerbo ac spiritu suo in Apostolis futurum, ac non solum docturum & beneficijs affecturum Ecclesiam Dei, sed etiam aduersarios Ecclesiæ calcaturum: ut lutum platearum calcari solet à potente.

III. LOCVS QVARTVS habet promissionem de regno Christi factam Israelitico regno soli: qua docetur. Primò, de adunatione regnorum

○

norum

norum Iudæ & Israelis sub Christo. Secundò, De restitutione Israelis in regnum gratiæ & precum. Tertiò, de restitutorum Israelitarum potentia & læticia spirituali. Quintò, reductionem Israelis per Euangelij prædicationem futuram esse. Sexto, cur Israel ex Aegypto & Assyria tantum reducendus & in Galaad & Libanon: quod absurdum uisum. Septimò, de transitu Christianorum per hanc lachrymarum uallem. Octauo, de Christi regno spirituali.